Tema besarnya, adalah memiliki cita-cita yang sama yaitu terwujudnya kebangunan peradaban Islam guna menuju kepada kejayaan Islam dan umat Islam (*'izz al islam wa al Muslimin*) di Indonesia dan di seluruh dunia.

### **Pustaka Acuan**

Al-Ghazali, Imam. *Al Mustasfa min Ilm al-Uşul*, tahqiq dan ta'lin Dr. Muhammad Sulaiman al-Asyqar, Beirut, Libanon, Muassasah, 1417 H= 1997.

Al Alwani, Taha Jabir, *Source Methodology in Islamic Jurisprudence (Uşul al-Fiqh al-Islami)*, A New Revised English Editon by Yusuf Talal DeLorenzo dan Anas S. al-Shaikh Ali, The International Institute of Islamic Thought, 1415 H=1993.

- Al Kalbaikani, Hujjat al-Islam wa al-Muslimin Ayat Allah al-'Uzma Syad Muhammad Rida, *Risalat Mukhtasar al-Abkam*, Beirut, Libanon, Daar al-Qari', 1413 H=1992.
- Alkhan, Mustafa Sa'id, *Dirasat Tarikhiyah li al-Fiqh al-Islami wa al-Ittijahat allati dzaharat fiha*, al-Syirkat al Muttahidah li al-Tauzi', tt.
- Al Makki, Muhammad Mahfuz b. Abdullah al-Termasi al-Jawi, *al-Khil'at al-Fikriyah*, diedit di bawah pengawasan Dr. Magfur Usman, Dr. K.H. Masyhuri Na'im, MA, Jakarta: Direktorat Pendidikan Islam Departemen Agama, 2008.
- Al Salami, Abu Muhammad 'Izz al-Din Abd al-Aziz b. Abd al-Salam *Qawa'id al-Abkam fi Maṣalih al-Anam*, jilid II, cetakan II, Beirut, Libanon: Dar al-Jail, 1400 H=1980.
- Calne, Donald B, *Batas Nalar, Rasionalitas & Perilaku Manusia*, Jakarta, Kepustakaan Populer Gramedia, 2004.
- Coulson, N.J., *A History of Islamic Law*, Edinburgh University Press, 1994.
- Kartono, Kartini, *Pathologi Sosial*, Jakarta, PT RajaGrafindo Persada, 2013.
- Khan, Maulana Wahiduddin, *Islam and the Modern Man*, New Delhi, The Islamic Center, 2000.
- Nabil Abd Khoury, *Islam and the Modernization in the Middle East: Muhammad Abduh an Ideology of Development*, Ph.D Dissertation, Albany, The State University of New York, at 1976.
- Noer, Deliar, *The Modernist Muslim Movement In Indonesia, 1900-1942*, Kuala Lumpur: Oxford University Press, 1978.
- Qordlowi, Yusuf, *Taisir al-Fiqh li al-Muslim al-Mu'asir fi Dlou' Alquran wa al-Sunnah*, Jilid I, Kairo, Perpustakaan Wahbah, 1420 H=1999.
- Rahman, Fazlur, *Islam dan Modernitas*, Bandung, Pustaka, 1985.
- Sharif, MM, *al-Fikr al-Islami, Manabi'uhu wa Atsaruhu (Muslim Thought, its Origin dan Achievements)*, terjemahan Dr. Ahmad Syalabi, Kairo, Maktabat al-Nahdlat al-Miṣriyyat, 2000.
- Siagian, Sondang P., *Administrasi Pembangunan, Konsep, Dimensi dan Strateginya*, Jakarta, Bumi Aksara, Cetakan Keenam, 2008.
- Siddiqi, Mazheruddin, *Modern Reformist Thought in The Muslim World*, New Delhi: Adam Publishers & Distributors, 1993.
- Suyatno, *Dasar-Dasar Ilmu Fiqh & Ushul Fiqh*, Yogyakarta: Ar Ruzz Media, 2011.
- Tajdin, Jamal Badi dan Mustapha, *Islamic Creative Thinking, Berpikir Kreatif Berdasarkan Metode Qurani*, Yogyakarta, Penerbit Mizania, 2004.

Usman, Muhammad Fathi, *al-Fikr al-Islami wa al-Tatawur*, Kuwait, Daar al-Kuwaitiyah li al-Tiba'ah wa al-Nasyr wa al-Tauzi, 1388 H=1969.

<sup>1</sup>Kelompok *ahlu sunnah waljamaah* di anak benua India menurut Ahmad Khan terbagi dua: satu kelompok mirip Yahudi sangat puritan dan yang satu lagi Katholik Roma yang banyak menganut bidah. Kelompok pertama sangat mencurigai alam oleh karena itu tidak memberikan tempat terhadap alam hati yang bisa menimbulkan berhala internal.

<sup>7</sup>Lihat Suyatno, *Dasar-Dasar Ilmu Fiqh & Ushul Fiqh* (Yogyakarta: Ar Ruzz Media, 2011), 16-18.

<sup>8</sup>Lihat Abu Muhammad 'Izz al-Din Abd al-Aziz b. Abd al-Salam al-Salami, *Qawa'id al-Ahkam fi Masalih al-Anam*, jilid II, cetakan II (Beirut, Libanon: Dar al-Jail, 1400 H=1980), 158.

<sup>9</sup>Demikian proses terjadinya ijtihad di kalangan ulama menurut Syah Wali Allah al-Dihlawi, lihat Taha Jabir al Alwani, *Source Methodology in Islamic Jurisprudence (Uşul al-Fiqh al-Islami)*, A New Revised English Editon by Yusuf Talal DeLorenzo dan Anas S. al-Shaikh Ali (The International Institute of Islamic Thought, 1415 H=1993 M), 35.

<sup>10</sup>Lihat N.J. Coulson, *A History of Islamic Law* (Edinburgh University Press, 1994), 202.

<sup>11</sup>Imam al-Ghazali, *al-Mustasfu min Ilm al-Uşul*, tahqiq dan ta'lin Dr. Muhammad Sulaiman al-Asyqar (Beirut Libanon: Muassasah, 1417 H= 1997 M), 438-441.

<sup>12</sup>Selanjutnya lihat Mustafa Sa'id Alkhan, *Dirasat Tarikhiyah li al-Fiqh al-Islami wa al-Ittijabat allati dzaharat fiha* (al-Syirkat al Muttahidah li al-Tauzi', tt), 146.

<sup>13</sup>Alkhan, *Dirasat*, 113.

<sup>14</sup>Alkhan, *Dirasat*, 113.

<sup>15</sup>Dr. Yusuf Qordlowi, *Taisir al-Fiqh li al-Muslim al-Mu'aşir fi Dlou' Alquran wa al-Sunnah*, Jilid I (Kairo, Perpustakaan Wahbah, 1420 H=1999 H), 233.

<sup>16</sup>Qordlowi, *Tafsir*, 233

<sup>17</sup>Hujjat al-Islam wa al-Muslimin Ayat Allah al-'Uzma Syad Muhammad Rida al-Kalbaikani, *Risalat Mukhtasar al-Ahkam* (Beirut Libanon: Daar al-Qari', 1413 H=1992 M), 9.

<sup>18</sup> Q.S. al-Hujurat [49]: 13. Ayat ini memberikan penjelasan perubahan makna semantic kata *karam* (mulia) antara zaman jahiliah kepada makna setelah kedatangan Islam. Apabila pada zaman jahiliah, makna *karam* erat kaitannya dengan keturunan, kekayaan, kebangsawanan (*ascribed status*) namun setelah datangnya Islam, *karam* ukurannya semata-mata didasarkan kepada takwa.